[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2021 – PREGÃO Nº 094/2021  ARP Nº 201/2021
MUNICÍPIO DE CARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 18.334.268/0001-25, sediada na Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, CEP: 35.300-020, na cidade de Caratinga (MG), e aqui representada pelo Sr. Secretaria Municipal de Saúde, Erick Gonçalves Silva, com fundamento no art. 28 do Decreto Municipal nº 125/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento o cancelamento unilateral do item 05 - "ALGINATO DE CALCIO COM PRATA”, contido na Ata de Registro de Preços n°201/2021, que tem por objeto Aquisição de material hospitalar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o art. 28, I do Decreto Municipal nº 125/2019 c./c. art. 78, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 10° da citada Ata de Registro de Preços.
1.2 - A relação dos itens cancelados encontra-se no Anexo I deste Instrumento
CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO

2.1. Conforme depreende-se da documentação em anexo, a empresa, informa que cotou o valor errado em sua proposta sendo assim também impossível qualquer reajuste, o que de fato e de direito amolda-se ao disposto na fundamentação mencionada no item 1.1 acima referenciado.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS SANÇÕES

3.1. Fica ressalvada a possibilidade de aplicação das penalidades previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços e nos termos previstos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02.

Caratinga / MG, 30 de junho de 2022.
____________________________________
Erick Gonçalves Silva
Secretario Municipal de Saúde
ANEXO I – RELAÇÃO DOS PREÇOS CANCELADOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2021 – PREGÃO Nº 094/2021/ ARP Nº 201/2021
	F V. P COELHO - ME

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UND
	QUATIDADE
	VALOR UNITÁRIO
	VR. TOTAL

	5
	ALGINATO DE CALCIO COM PRATA Possui fibras de alginato e CMC, quando em contato com
o exsudato formam um gel hidrofílico e não aderente que proporciona um meio úmido sobre
a superfície da ferida, promovendo o desbridamento autolítico e absorvendo o exsudato,
permitindo a remoção sem trauma, com pequeno ou nenhum dano para o tecido
recém-formado criando, desse modo, um meio adequado para o processo de cicatrização.
Os íons de prata têm ação microbicida, por um período acima de sete dias, contra um amplo
espectro de micro-organismos tais como Staphylococcus aureus, incluindo MRSA,
Staphylococcus epidermidis, incluindo MRSE, Streptococcus pyogenes, Enterococcus faecalis
(VRE), Pseudomonas aerug
	CASEX (OFERTO 85G)
	UND
	500
	R$ 15,83

Caratinga / MG, 30 de junho de 2022.
____________________________________
Erick Gonçalves Silva
Secretario Municipal de Saúde
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados – Processo Administrativo nº 162/2021, Pregão nº 094/2021– ARP 201/2021. Objeto: Aquisição de material hospitalar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Torna-se público o cancelamento dos Preços Registrados da Ata de Registro 201/2021, cujo a Detentora dos preços é a licitante F V. P COELHO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.294.192/0001-80, conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 30 de junho de 2022. Erick Gonçalves Silva - Secretario Municipal de Saúde.
[image: image3.jpg]